COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Dos Srs. JOSÉ NELTO e DIEGO GARCIA)

Requer realização de audiência pública
para debater a situação dos médicos
cubanos que participavam do Programa
Mais Médicos e permaneceram no Brasil
após a saída de Cuba do Programa.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater a situação dos

médicos cubanos que participavam do Programa Mais Médicos e

permaneceram no Brasil após a saída de Cuba do Programa.

JUSTIFICAÇÃO

No final de 2018 o governo cubano optou por deixar de

participar do Programa Mais Médicos. Havia, à época, mais de oito mil médicos

cubanos em atuação no Programa. Desses, segundo informações colhidas na

imprensa geral, mais de dois mil optaram por não voltar para Cuba e, então,

permaneceram no Brasil, porém em situação precária.

Ainda segundo a imprensa, aqueles que não voltaram

imediatamente para seu país agora são considerados desertores e não podem

mais retornar. No entanto, podem se radicar em nosso país na condição de

refugiados. Há ainda notícias de que o Ministério da Saúde pretende reformular

o Programa, inclusive acolhendo de volta tais profissionais.

Diante de tais notícias, entendo haver grande contingente de

médicos cubanos em nosso País vivendo em condições precárias e sem

2

autorização para trabalhar em sua profissão. Ao mesmo tempo, o SUS convive

com carência grande desses profissionais. E o Programa Mais Médicos

também tem vagas não preenchidas, com consequente desassistência de parte

de nossa população.

Tal situação necessita ser enfrentada com urgência, inclusive

por meio de nossa atuação legislativa e fiscalizadora. Para tanto, necessitamos

dados oficiais e atualizados da real condição em que se encontram esses

médicos, bem como sobre as medidas já em andamento ou previstas para

solucionar a questão.

Nesse contexto, considero necessário ampliar os debates

sobre o tema. Para tanto, proponho a realização de audiência pública,

sugerindo sejam convidadas as seguintes autoridades:

 Ministro da Saúde;

 Ministro da Educação;

 Ministro das Relações Exteriores;

 Ministro da Justiça;

 Presidente do Conselho Federal de Medicina.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO      Deputado DIEGO GARCIA

                              (PODE/GO)                           (PODE/PR)